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KẾ HOẠCH 

Vận động “ Quỹ Đền ơn đáp nghĩa” năm 2024 trên địa bàn xã Đa Quyn 

 

Thực hiện Công văn số 1130/UBND- LĐ&TBXH ngày 27/5/2024 của 

UBND huyện Đức Trọng về việc thu nộp “ Quỹ đền ơn đáp nghĩa” năm 2024; 

UBND xã xây dựng kế hoạch vận động “ Quỹ đền ơn đáp nghĩa” năm 2024 

cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Mục đích: 

Hướng tới kỷ niệm 77 năm ngày thương Thương binh- Liệt sỹ ( 27/7/1947- 

27/7/2024), phát huy rộng khắp và có hiệu quả phong trào “ Đền ơn, đáp nghĩa” 

“Uống nước nhớ nguồn”, vận động mọi nguồn lực xã hội nhằm hỗ trợ người có 

công với cách mạng trên địa bàn xã ngày càng tốt hơn. 

2. Yêu cầu: 

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của cấp ủy Đảng, chính quyền và nhân dân 

trên địa bàn xã về thực hiện chính sách ưu đãi người có công với cách mạng. 

- Phối hợp chặt chẽ với các đoàn thể vận động cán bộ, nhân dân, các tổ chức, 

doanh nghiệp trên địa bàn xã thực hiện đạo lý “ Uống nước, nhớ nguồn”, đóng góp 

xây dựng Qũy Đền ơn đáp nghĩa hỗ trợ nhau trong sản xuất chăn nuôi, phát triển 

kinh tế…đảm bảo 100% đối tượng chính sách có mức sống từ trung bình trở lên so 

với các hộ trên địa bàn xã. 

- Đảm bảo tính tự nguyện, khách quan, minh bạch trong đóng góp; đảm bảo 

quản lý chặc chẽ, sử dụng đúng mục đích và hiệu quả trong hoạt động Quỹ đền ơn 

đáp nghĩa. 

II. Nội dung kế hoạch vận động, quản lý và sử dụng quỹ:  

1. Đối tượng vận động: 

Thực hiện theo Điều 176, Mục 3, Nghị định  số 131/2021/NĐ-CP  ngày 

30/12/2021 của Chính phủ cụ thể như sau: 

- Cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang hưởng lương ( kể cả cán 

bộ, công nhân ở các doanh nghiệp thuộc mọi thành phần kinh tế đóng trên địa bàn 

xã). 

- Người lao động trên địa bàn xã do xã trực tiếp quản lý. 

2. Đối tượng không thuộc diện vận động: 

Thực hiện theo Điều 178, Mục 3, Nghị định  số 131/2021/NĐ-CP  ngày 

30/12/2021 của Chính phủ cụ thể như sau: 

 - Người dưới 18 tuổi, người trên 55 tuổi đối với nữ và trên 60 tuổi đối với 

nam; 

- Các đối tượng đang hưởng trợ cấp, phụ cấp theo Pháp lệnh ưu đãi người có 

công với cách mạng; 

- Người tàn tật theo quy định của pháp luật về người tàn tật; 

- Người đang hưởng lương hưu, trợ cấp mất sức lao động, trợ cấp xã hội; 

- Học sinh, sinh viên đang học ở các trường đại học,cao đẳng, cao đẳng 

nghề, trung cấp, trung cấp nghề và các trung tâm dạy nghề, lớp dạy nghề. 



3. Mức vận động đóng góp quỹ đền ơn đáp nghĩa năm 2024: 

Quỹ đền ơn đáp nghĩa được xây dựng bằng sự đóng góp tự nguyện theo 

trách nhiệm và tình cảm của cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và cá nhân. Tuy 

nhiên, để thống nhất mức vận động chung trong toàn xã, cần tuyên truyền vận 

động như sau: 

+ Đối với cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang hưởng lương (kể 

cả cán bộ, công nhân ở các doanh nghiệp thuộc mọi thành phần kinh tế đóng trên 

địa bàn xã): được vận động thấp nhất là 01 ngày lương/người/năm (theo hệ số 

lương hiện hưởng trên mức lương cơ sở tại thời điểm nộp, không tính phụ cấp 

lương) 

+  Đối với trên địa bàn xã do xã trực tiếp quản lý: Mức vận động thấp nhất 

5.000 đồng/01 lao động/năm. 

Căn cứ vào độ tuổi lao động trên địa bàn xã, UBND xã phân bổ chỉ tiêu, kế 

hoạch vận động Quỹ đền ơn đáp nghĩa năm 2024 theo từng thôn cụ thể như sau: 

STT 
Địa chỉ 

 
Đối tượng vận động 

Tổng số tiền huy động 

(đồng) 

 

 

Ghi chú 

I Thôn    

1 Chơ Ré 332 1,660,000  

2 Tân Hạ 285 1,425,000  

3 Tơ Mrang 350 1,750,000  

4 Chơ Rung 253 1,265,000  

5 Toa Cát 368 1,840,000  

6 Ma Bó 654 3,270,000  

II CBCC cấp xã 20 5.283.000  

Tổng cộng: I+ II 2.262 16.493.000  

 

Hoan nghênh những tổ chức, cá nhân ủng hộ cao hơn mức vận động nói trên  

và tiếp nhận tinh thần tự nguyện ủng hộ đối với các đối tượng không thuộc diện 

vận động. 

4. Thời gian vận động: 

- Phấn đấu hoàn thành trước ngày 27/7/2024. 

- Tiền vận động đóng góp được thực hiện vận động một lần về UBND xã 

thông qua đồng chí Võ Thị Loan- Công chức Tài chính – Kế toán xã.  

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN:  
- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền để nâng cao nhận thức đối với các ban, 

ngành, đoàn thể, nhân dân trong công tác chăm sóc người có công, gia đình 

Thương binh Liệt sỹ, đặc biệt là đối với các gia đình thương binh, bệnh binh nặng, 

thân nhân liệt sỹ có hoàn cảnh neo đơn không nơi nương tựa;  

 - Phối hợp với UBMTTQVN, các ban ngành, đoàn thể xã tuyên truyền, vận 

động cán bộ, nhân dân, các tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn xã tích cực hưởng 

ứng phong trào đóng góp, xây dựng Quỹ Đền ơn đáp nghĩa, phát động các phong 

trào “ Uống nước nhớ nguồn”. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:  

1. Công chức Văn hóa – xã hội phụ trách Lao động - TB&XH:  



- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các Hội đoàn thể xã 

đẩy mạnh việc vận động toàn xã hội tham gia ủng hộ xây dựng quỹ “ Đền ơn đáp 

nghĩa”. 

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thu nộp Quỹ đền ơn đáp nghĩa của các thôn. 

- Phối hợp với các ban, ngành có liên quan, BND các thôn kiểm tra, rà soát 

các hộ gia đình chính sách  khó khăn về nhà ở, tham mưu UBND xã kinh phí xây 

dựng, sữa chữa nhà ở, sử dụng hiệu quả nguồn kinh phí Đền ơn đáp nghĩa trên địa 

bàn xã. 

- Hướng dẫn BND các thôn rà soát, tổng hợp lao động trong độ tuổi, thuộc 

diện huy động, đóng góp vật chất và tinh thần cho người có công trên địa bàn xã 

ngày càng nâng cao. 

- Định kỳ báo cáo kết quả vận động của xã về UBND huyện (thông qua 

phòng Lao động- TBXH) được biết và chỉ đạo. 

2. Công chức Tài chính – Kế toán xã: Phối hợp Công chức VH- XH phụ 

trách Lao động TB&XH  xã vận động cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn xã 

hưởng ứng phong trào đóng góp, vận đông quỹ đền ơn đáp nghĩa năm 2024. 

- Tiếp nhận, tổng hợp nguồn đóng quỹ đền ơn đáp nghĩa từ các thôn và nộp 

nộp vào tài khoản của UBND xã Đa Quyn, số tài khoản: 3722.0.1100306.00000, 

tại Kho bạc Nhà nước huyện Đức Trọng. 

3. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể xã:  

- Tổ chức tuyên truyền, vận động các cơ quan, đơn vị, các công ty, doanh 

nghiệp trên địa bàn xã, các mạnh thường quân, các đoàn viên, hội viên và nhân dân 

hưởng ứng phong trào đóng góp xây dựng Qũy Đền ơn đáp nghĩa. 

- Chỉ đạo Ban công tác mặt trận và chi hội thôn phối hợp cùng Ban nhân dân 

thôn căn cứ kế hoạch để thu “ Quỹ đền ơn đáp nghĩa” năm 2024 đạt và vượt chỉ 

tiêu do xã phân bổ. 

4. Ban nhân dân 06 thôn:  

- Căn cứ số phân bổ về thu quỹ đền ơn đáp nghĩa năm 2024 theo từng thôn 

kèm theo kế hoạch, đề nghị Ban nhân dân 06 thôn phối hợp với mặt trận và các 

đoàn thể thôn thu quỹ đền ơn đáp nghĩa và nộp về UBND xã . 

- Tiếp tục tuyên truyền, vận động đối tượng người có công tại địa phương 

phát huy tinh thần tự lực, tự chủ, không trông chờ, ỷ lại; tổ chức tốt trong sản xuất, 

kinh doanh phát triển kinh tế, không ngừng phấn đấu nâng cao đời sống vật chất và 

tinh thần góp phần ổn định đời sống, trật tự an toàn xã hội tại địa phương. 

Trên đây là kế hoạch vận động “ Quỹ Đền ơn đáp nghĩa” năm 2024 trên địa 

bàn xã Đa Quyn./. 

 
Nơi nhận: 
- TT Đảng ủy-HĐND xã; 

- CT, các PCT  UBND xã; 

- Mặt trận và các đoàn thể xã; 

- Các ban ngành liên quan; 

- BND 06 thôn; 

- Trang TTĐT xã; 

- Lưu: VT.  

  

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lê Thị Kim Oanh 
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